

وضعیت اقتصادی امروز محصول چه عواملی است؛ تحریم یا بی‌تدبیری یا بی‌انصافی مردم؟

توپ را در زمین مردم نیندازید

پازوکی کارشناس اقتصادی در گفتگو با آفتاب یزد: ژاپنی‌ها برای پیشرفت وِرد نمی‌خوانند بلکه سیستم اقتصادی خود را درست کرده‌اند



هیجانات مردم و روی آوردن آنان برای خرید خودرو باعث افزایش قیمت آن شده است،گفت: این‌هیجاناتی که امروز گفته می‌شود مردم دچارش هستند و باعث افزایش قیمت شده است را چه کسی ایجاد کرده است؟ سیاست‌های غلط دولت و تصمیم‌گیران باعثش شده است. سیاست‌های غلط دولتهای بسیاری را به ما زده است با این حال اختلاف نظر در این زمینه دیده می‌شود. به عنوان نمونه سید رضا کرمی، عضو جامعه روحانیت مبارز، در گفت‌وگو با اعتمادآنلاین در این باره اظهار داشت: مردم ما الان از دو یا سه مورد به شدت در رنج هستند و سختی‌ها را تحمل می‌کنند. مورد اول این است که بر امور نظارت یا کنترل لازم نمی‌شود. در واقع با اینکه هر کالایی از آهن و لاستیک گرفته تا دارو، لبنیات، تخم‌مرغ و… به وفور یافت می‌شود و این‌ها را بر از مواد است اما به دلیل فقدان نظارت هر کسی هر چه دلش می‌خواهد و به هر قیمتی که آرزو دارد، عرضه می‌کند و به همین دلیل مردم توان و امکان تأمین مایحتاج اصلی خود را ندارند و در نتیجه احساس ناامیدی می‌کنند. این فعال سیاسی در ادامه گفت: مسئله‌دیگر که سبب گرانی جامعه شده این است که هم مردم مشکل رفتاری دارند و هم مدیران جامعه درست کار نمی‌کنند؛ یعنی لازم است هم مردم اصف‌به خرج بدهند و هم دولتی‌ها با استفاده از موقعیتی که دارند نظارت لازم داشته باشند چون نظارت تنها بدون انصاف مردم به جایی نمی‌رسد و مشکلات حل نمی‌شود. برای بهتر شدن شرایط باید دولت، ملت، نظام و مجلس و… همه و همه کار کنند و یک‌طرفه نمی‌شود به نتیجه رسید. این هم معلوم است که بالای سر هر کسی نمی‌شود مامور گذاشت. پس مردم باید انصاف و وجدان داشته باشند و یک نفر با بالای سرشان باشد. او تصریح کرد: مسئله دیگر هم این است که من تقصیر را گردن شما می‌اندام و شما مقرر می‌داید و… و به همین دلیل نمی‌توانیم موانع را از پیش رو برداریم. برای اینکه همه چیز درست شود باید بنشینیم و به مصاف «تَوَاضُوعًا بِالْحَقِّ وَتَوَاضُوعًا بِالضَّرِّ» مقابیل تحریم‌ها صبر و استقامت به خرج دهیم و برای خدمت به یکدیگر کوشا باشیم. همچنین با هم صحبت کنیم تا بتوانیم راهی برای عبور از بحران‌ها پیدا کنیم.

■ اقتصاد توصیه اخلاقی یا دستور نمی‌پذیرد

در همین زمینه برای بررسی اینکه اساسا چرا وضعیت اقتصادی امروز به این شکل است و آیا انصاف مردم در این زمینه فاکتور مهمی است یا یک استاد اقتصاد گفتگو کردیم. مهدی پازوکی به «آفتاب یزد» گفت:

عطر بانفر:

شورای نگهبان اجازه دهد اصلاح طلبان نماینده تمام عیار خود را وارد انتخابات کنند

اصلاحات علاقمند است آقای لاریجانی رقیب شریف عرصه رقابت‌شرفاقتمندانه با نماینده منتخب و نامزد برگزیده جبهه اصلاحات باشد. در این حالت زیباترین رقابت رخ خواهد داد که مشابه تاریخی آن را در سال ۷۶ بین آقای ناطق نوری و آقای خاتمی دیدیم و تجربه کاملا گویا و روشنگری بود

خاتمی در افق پیش‌رو به دیدگاه کارگزاران که بر واقع‌بینی و عمل سیاسی روی زمین دلالت دارد، نزدیک هستند و از دیدگرانی که موضع رادیکال دارند، فاصله جدی خواهند داشت.

عطر بانفر در خصوص اسامی احتمالی که به‌عنوان کاندیداهای احتمالی جریان اصلاح‌طلب مطرح می‌شوند نیز بیان داشت: در رابطه با اسامی نامزدها، از مجموعه قریب به ۱۰ نفر چهره‌هایی که احتمالا می‌توانند واجد صلاحیت مقدماتی برای تطبیق با عنوان رَجُل سیاسی و مدیر و مدیر بودن باشند، نام هیچ‌کدام از این عزیزان، تقدم و تاخری در دیدگاه فعلی کارگزاران که نزدیک‌ترین اندیشه سیاسی واقع‌گرا نسبت به پرچمدار اصلاحات یعنی آقای خاتمی است، ندارند. هیچ‌کدام تفوق و برتری نسبت به دیگران در مقام نظری ندارند و نمی‌توان به آن‌ها را در شرایط مقدماتی، برتری داد.

این فعال سیاسی در خصوص مطرح شدن احتمال حمایت از لاریجانی در انتخابات ۱۴۰۰ و همچنین شرطی که از سوی لاریجانی مبنی بر حمایت راست سنتی از او مطرح شده است، گفت: چنانچه مبدا تصمیمات ما حول پرچمداری آقای خاتمی باشد و همچنین

آفتاب یزد- گروه سیاسی: صحبت درباره تورم، گرانی، بالا رفتن نرخ ارز و طلا دیگر تکراری‌ترین بحثی است که روزانه شاهد هستیم، فرقی نمی‌کند مخالف سیاسی رسانه‌ای باشد یا در اتوبوس و مترو واقعیت این است که این مسائل از آنجایی که با معیشت و به عبارت بهتر زنده ماندن مردم در ارتباط است امری پر تکرار شده است! درباره اینکه چه دلایلی موجب این وضعیت شده بیشمار دلیل وجود دارد و هر فرد و گروهی دلایل خودش را دارد. برخی در دولت معتمدند فشارهای آمریکا عامل اصلی کاهش ارزش پول ملی و تورم‌های این مدت اخیر بوده است. برخی دیگری می‌گویند تنها عامل ایالات متحده نیست بلکه دولت پنهان وجود دارد که بر سر راه دولت سنگ‌اندازی می‌کند. اوسولگرایان می‌گویند دولت مقصر است و تدبیری برای عبور از بحران ندارد. به عنوان نمونه سیدعلی یزدی خواه نماینده تهران در جلسه ۲۳ شهریور ماه مجلس با انتقاد شدید از وضعیت اقتصادی کشور گفت:«دلمان به بورس گرم باشد یا به گشایش اقتصادی. بر سر در پاسنور بنویسید دولت تعطیل است.» داشته است. هرچند که با اما و اگر این موضوع را مطرح می‌کند. هفت پیش‌رئیس‌جمهور یادآور شده‌م‌باید یک پایش مستمر از زمانی که کالا تولید می‌شود تا وقتی وارد بازار می‌شود را داشته باشیم و بدانیم که گند کی از مرزعه خارج شد. کی به سیلو رفت و کی عرضه شد. باید درباره کالاهای کارخانه‌ها هم بدانیم اگر در انبار است، کجاست. اگر برای توزیع در کامیون است، کجاست. رئیس‌جمهوری با بیان اینکه ما کالا تولید کرده‌ایم و مازاد نیاز هم داریم و به دنبال صادرات هستیم اما هم‌زمان کالا در بازار به درستی یافت نمی‌شود، اظهار کرد:امروز ما اعتراف می‌کنیم که مردم عزیز ایران! در لقمین مواد غذایی از لحاظ اصل این مواد، موجودی داریم و در بازار وجود دارد اما قیمت ناعادلانه است، غیرمنصفانه، غلط و نادرست است. چرا مردم در فشار قرار می‌گیرند؟ ما باید پایش و نظارت داشته باشیم و باید تعزیرات حکومتی با تمام توان در بازار باشد و قوه قضائیه هم آماده است. ما در توزیع مشکل داریم و کالاهای ما وجود دارند اما در بازار به درستی عرضه نمی‌شوند. ما وزیر به مجلس معرفی می‌کنیم و رای کافی نمی‌آورد. البته این حق مجلس است و من نمی‌خواهم ایرادی بگیرم اما شرایط ما شرایط خاصی است. وی ادامه داد: برخی می‌گویند ما در شرایط تحریم هستیم، این حرف دقیق نیست ما در دولت قبلی هم مدتی در تحریم بودیم اما الان در جنگ اقتصادی هستیم و با ترویرسیم اقتصادی مواجهیم. می‌بینید که چطور کشتی‌های ما را در دریاها دنبال می‌کنند.

■ مردم مقصدند؟

درحالی که رئیس‌جمهور همچنان تاکید دارد باید فلان و بهمان شود اما برخی نیز معتقدند مردم نیز در وضعیت فعلی مقصر هستند. در همین زمینه یک عضو هیئت رئیسه مجلس شورای اسلامی از بررسی وضعیت بورس و افزایش قیمت مسکن، خودرو و ارز در جلسه هفته آینده مجلس خبر داد و گفت: مسئولان برای فرار از مسئولیت وقتی مسکن گران می‌شود می‌گویند مردم مقصر هستند، بورس ریزش می‌کند باز هم می‌گویند مردم مقصر هستند، خودرو گران می‌شود همین را می‌گویند! خوب مردم از ایران بیرون بروند تا بعضی از مسئولان راحت باشند! علیرضا سلیمی درباره گرانی خودرو و این که گفته می‌شود



سیاسی

aftab.yz@gmail.com

یکشنبه ۳۰ شهریور ۱۳۹۹ • شماره ۵۸۳۴

خبر تلگرامی

➡ **ژا‌یر بولسونارو، رئیس‌جمهوری برزیل تاکید کرد که قرنطینه به عنوان اقدام پیشگیرانه در دوره شیوع ویروس کرونا نشانه ضعف است. بولسونارو در جمع کشاورزان این کشور گفت: «شما تسلیم این امور مسخره نشدید. آن‌ها به شما گفتند در خانه‌هایتان بمانید بعدا روی اقتصاد کار خواهیم کرد!» به اعتقاد من همه این‌ها فقط برای افراد ضعیف است.»/ايلنا**

نکته

احمد شیرزاد: تفکر اصلاح طلبی بخش‌های یادی از اردوگاه اصولگرایی را فرا گرفته است

■ **اصلاح‌طلبان، اصلاح را از خود شروع کنند و اگر تحولی در خود پدید آورند جز رفتن به موزه تاریخ راه دیگری ندارند**

یک فعال سیاسی اصلاح‌طلب گفت: در سطح مدیران میانی تفکر اصلاح‌طلبی بخش‌های زیادی از اردوگاه اصولگرایی را فرا گرفته است. به گزارش برنا، اسدالله بادامچیان، دبیرکل حزب مؤتلفه اسلامی، در گفت‌وویی با اشاره به وضعیت سیاسی اصلاح‌طلبان اظهار کرد: اصلاح‌طلبان برخلاف مواضع خود پس از انتخابات مجلس یازدهم که بیشتر در مورد عدم حضور در انتخابات ۱۴۰۰ کرده‌اند. اینکه آنها در صحنه اجتماع فعال باشند به نفع آنهاست زیرا عدم حضورشان در انتخابات ۱۴۰۰ مهر پایانی بر آنها خواهد بود. اصلاح‌طلبان، اصلاح را از خود شروع کنند و اگر تحولی در خود پدید نیآورند جز رفتن به موزه تاریخ راه دیگری ندارند.

احمد شیرزاد، فعال سیاسی اصلاح‌طلب، در واکنش به صحبت‌های اخیر دبیر کل حزب مؤتلفه اسلامی مبنی بر اینکه «اصلاح‌طلبان جز رفتن به موزه تاریخ راه دیگری ندارند»، گفت: تاجایی که خاطرهم هست، بادامچیان چندین‌بار این گوه‌ریایی‌ها را داشته‌است. بعد از روی کار آمدن احمدی‌نژاد بسیاری این صحبت را کردند، از میان دوستان مؤتلفه‌ای لحن بادامچیان بسیار غرورآمیز است و زمینه‌ای از نخوت در کلام او دیده می‌شود که مورد پسند نیست.

این چهره اصلاح‌طلب افزود: مگر می‌توانیم بگوئیم اوسولگرایان را باید در موزه تاریخ پیدا کرد؟! اوسولگرایی مثنی و مرامی است که در کشور وجود دارد که دهه‌های متمادی هم وجود خواهد داشت، اصلاح‌طلبی هم به همین صورت است و نمی‌توان چنین صحبت‌هایی را در مورد آن گفت. گفتن به موزه پیوستن یک جریان سیاسی، حاکی از غیرسیاسی بودن و تحلیلمی نبودن آن شخص است.

شیرزاد در پاسخ به اینکه اصلاح‌طلبی قابل حذف شدن است؟ تصریح کرد: در واقع تفکر اصلاح‌طلبی نمی‌ از اردوگاه اوسولگرایی را از آن خود کرد. به عنوان مثال قبل از دوم خرداد هاشمی رفسنجانی، روحانی و ناطق نوری از ستون‌های جریان اوسولگرایی تلقی می‌شدند، این افراد عضو جامعه روحانیت مبارز تهران بودند که بعد از انشعاب روحانیون در همان جریان باقی ماندند و تا مدت‌ها به جای جریان اوسولگرایی و اصلاح‌طلبی، جریان روحانیت مبارز و روحانیون مبارز گفته می‌شد.

این عضو سابق جبهه مشارکت ادامه داد: همچنین که در رقابت دوم خرداد یک طرف خاتمی از طرف اصلاح‌طلبان و در مقابل ناطق نوری از طرف اوسولگرایان حضور داشت اما امروز در تقسیم‌بندی‌ها، تحت هیچ شرایطی نمی‌توان ناطق‌نوری را وابسته به جریان اوسولگرا قلمداد کرد. همچنین آیت‌الله هاشمی رفسنجانی که کاملا وابستگی خود را به اوسولگرایان قطع کرد تاجایی که حتی قرار بود در ۹۲ به عنوان نامزد اصلاح‌طلبان وارد کارزار انتخاباتی شود.

شیرزاد اظهار کرد: حتی در سطح مدیران میانی نیز تفکر اصلاح‌طلبی بخش‌های زیادی از اردوگاه اوسولگرایی را فرا گرفته است. برای نمونه فردی مانند علی مطهری که در جریان دولت اصلاحات، مقالات تندى علیه اصلاح‌طلبان داشت اما کار به جایی رسید که او بعد از چند دور حضور در مجلس توسط شورای نگهبان، ردصلاحیت می‌شود. البته ممکن است مطهری زاویه‌هایی با اصلاح‌طلبان داشته باشد اما مسلما او یکی از نشانه‌های نفوذ تفکر منطقی اصلاح‌طلبی است.

این‌چهره اصلاح‌طلب در ادامه خاطر نشان کرد: امکان دارد برخی با غرض‌ورزی هر نوع تفکر مخالف با نظام و براندازانه را نزدیک به اصلاح‌طلبان قلمداد کنند اما همان‌طور که از نام اصلاح‌طلبی مشخص است، این جریان شامل افرادی می‌شود که خواهان اصلاحات در نظام هستند البته ممکن است، در مصداق اصلاحات تفاوت دیدگاه وجود داشته باشد اما قطعا فردی مانند مطهری را می‌شود، شخص متمایل به اصلاحات دانست. نمونه دیگر در رابطه با فراگیری تفکر اصلاح‌طلبی این است که بسیاری از وزرای دولت به لحاظ تبار سیاسی در جریان اصلاح‌طلبان نبودند اما در حال حاضر با دولتی که مورد حمایت اصلاح‌طلبان است، همکاری می‌کنند.

مکتب

رئیس ستاد مرکزی اربعین: **موکب داران و مردم به سمت مرز های عراق حرکت نکنند**

رئیس ستاد مرکزی اربعین حسینی گفت: موکب داران و مردم به شایعات و فراخوان‌های اربعین توجه نکرده به سمت مرزهای عراق حرکت نکنند. موضع رسمی عراق عدم پذیرش زائر از خارج از این کشور است. به گزارش ایسنا، حسین ذوالفقاری در جلسه دپروز ستاد مرکزی اربعین حسینی با بیان اینکه آخرین موضع رسمی دولت عراق تا شب گذشته این است که امکان پذیرش زائرین اربعین وجود ندارد.داعپهار کرد: وزارت خارجه، سفارت ایران در بغداد و ستاد مرکزی اربعین در ایسن مدت پیگیری داشته‌است که اگر شرایط فراهم شود، تعدادی زائر در مراسم شرکت کنند ولی موضع رسمی عراق عدم پذیرش زائر از خارج از این کشور است. ستاد مرکزی مقابله با کرونا هم به لحاظ سلامت مردم ملاحظاتی داشته‌است که پیش از این رسماً اعلام کرده است. وی ادامه داد: اگر چه دولت و مردم ایران و عراق مشتاق مراسم اربعین هستند ولی اهمیت سلامت زائرین موجب شده است که مجوزی برای برگزاری مراسم اربعین امسال صادر نشود. هیچ مسئله سیاسی در کار نیست و فقط مسئله سلامت مردم اهمیت دارد. ذوالفقاری افزود: مردم به شایعات و فراخوان‌های فضای مجازی توجه نکنند. برخی عشاير عراقی که با موکب داران ارتباط دارند، از آنها دعوت کرده‌اند ولی دعوت آنها کفایت نمی‌کند زیرا مجوز ورود را دولت عراق باید صادر کند. موکب داران و زائران از اخبار رسمی توجه کنند. فراخوان‌های ثبت‌نام برای مراسم اربعین رسمیت ندارند. معاون امنیتی نظامی وزارت کشور همچنین با اشاره به ممنوع‌است،تصریح کرد: هیچ موکبی در مرزها مستقر نشده است و امکاناتی در مرزها وجود ندارد.طرف عراقی هم اعلام کرده است به هیچ وجه مرزها را باز نمی‌کند. زائرین شرایط کشور و بیماری‌های موجود در عراق و به سمت مرزهای عراق حرکت نکنند تا برای نیروهای مرزبانی مشکل درست نکنند. رئیس ستاد مرکزی اربعین یا اشاره به برنامه‌ریزی‌های انجام شده برای اجرای برنامه‌های فرهنگی در مراسم اربعین، گفت: موکب داران براساس هماهنگی‌های انجام شده، کمک‌های مومنانه در روز اربعین اهدا می‌کنند و می‌توانند غذای بیرون بر هم تهیه کنند. مراسم زیارت اربعین در سراسر کشور در فضای سبز و با رعایت پروتکل‌ها برگزار می‌شود. در حال پیگیری هستیم که تعدادی موکب داران را به عراق اعزام کنیم ولی تا الان دولت عراق هیچ موافقتی نکرده است و به همین دلیل موکب‌داران به طرف مرزها حرکت نکنند.

اصلاح طلبان

گرامی مقدم:

تکلیف نهاد جایگزین شورای عالی سیاست‌گذاری اصلاح طلبان به‌زودی روشن‌تر می‌شود

سخنگوی حزب اعتماد ملی با اشاره به ضرورت ایجاد نهاد جایگزین شوروی عالی سیاست‌گذاری برای دستیابی به اجماع در بین اصلاح‌طلبان گفت: در یکی دو ماه آینده تکلیف این نهاد روشن‌تر می‌شود.

اسماعیل گرامی مقدم در گفتگو با ایسنا، درباره شرایط جریان اصلاحات، اظهار کرد: یأس و ناامیدی در مقطع فعلی اختصاص به جریان اصلاحات ندارد و می‌شود گفت این ناامیدی در جامعه هم وجود دارد. سنود و گواه آن هم میزان مشارکت در انتخابات مجلس شورای اسلامی به خصوص در دور دوم است. اصلاح‌طلبان هم در همین جامعه و با همین مردم زندگی کرده و مطالبات همین مردم را پیگیری می‌کنند.

وی در ادامه با بیان اینکه انتخابات بهار احزاب است، افزود: وقتی تمام نامزدهای یک حزب در انتخابات ردصلاحیت شوند، ناامید شدن طبیعی است، البته فاجعه آمیزتر این خواهد بود که تا انتخابات ۱۴۰۰ کاری صورت نگیرد

و همین شرایط پارچا باشد. این فعال سیاسی با اشاره به اهمیت انتخابات ریاست جمهوری در سال ۱۴۰۰ برای حفظ مشروعیت و امنیت کشور، خاطر نشان کرد: در این شرایط حفظ مشروعیت نظام و جذب مشارکت نه تنها برای اصلاح‌طلبان بلکه برای کل حاکمیت دغدغه باشد.

سخنگوی حزب اعتماد ملی درباره ایجاد نهاد جایگزین شورای عالی سیاست‌گذاری، خاطر نشان کرد: هر نهاد جایگزین نباید معایب شورای عالی سیاست‌گذاری را داشته باشد. یکی از این معایب حضور افراد حقیقی در شورای عالی بود. افراد باید با عضو احزاب باشند یا اگر به عضویت احزاب در نمی‌آیند انتظار نداشته باشند که در نهادهای بالادستی عضو شوند.

من عضو حقیقی شورای عالی سیاست‌گذاری بودم اما نسبت به حضور افراد حقیقی انتقاد داشتم.ایراد دیگر شورای عالی، هم وزن‌بودن احزاب در آن بود. اگر این ایرادات برطرف شود، نهاد جایگزین مفید خواهد بود.

این فعال سیاسی خاطر نشان کرد: در یکی دو ماه آینده تکلیف نهاد جایگزین شورای عالی روشن‌تر می‌شود. برخی احزاب معتقد هستند به این نهاد نیازی نیست اما اکثر اصلاح‌طلبان معتقد هستند برای اجماع‌سازی به چنین نهادهی نیاز است.

«با توصیه اخلاقی نمی‌توان اقتصاد را درست کرد، اقتصاد فرمان و دستور نمی‌پذیرد، روال خودش را دارد، در شرایط کنونی از یک طرف ایالات متحده ما را تحریم کرده است و این فاکتور موثری است، در واقع اثر این سیاست آمریکا درحالی مشاهده می‌شود که همان‌طور که دیدیم در چهار سال اول دولت وقتی تحریم‌ها کشته شد نرخ تورم نیز کاهشده شده بود، البته هم اکنون فاکتور کرونا نیز تبعاتی را بر اقتصاد کشور تحمیل کرده است.» او افزود: «یکی از مشکلات این است که سیستم بانکی ایران تقریباً با جهان قطع شده است و در این وضعیت برخی تصمیم‌گیری‌های مسئولان نیز موثر بوده است، مثلاً ما با تصمیم خود و نپذیرفتن FATF بر این وضعیت دامن زده ایم، بحث من این نیست که با افای تی اف مشکل کامل حل می‌شود، قطعاً نیاز به درایت، تدبیر و به عبارت دیگر حکمرانی خوب نیز وجود دارد باید سعی کنیم با سیاست‌های خردمندانه تولید ملی را افزایش دهیم، وقتی تولید ما کاسته می‌شود و به عبارتی یک اقتصاد کوچک می‌شود و از آن طرف نرخ زارت و انحصار وجود دارد جزا روسیه و چین یا حتی عراق به عنوان شرکای ما عضو افای تی اف هستند اما ما حتی همکاری آن نیستیم» این استاد دانشگاه گفت: «وقتی سیستم بانکی را به‌جا بیندیم، نمی‌توان نرخ ارز را کنترل کرد، صادرات را افزایش داد، نظام تدبیر باید حاکم شود، تعامل در چارچوب منافع ملی باید برقرار شود اما منافسه‌ها طرز تفکری در ایران وجود دارد که معتقد است می‌شود بدون جهان می‌توان آقای جهان شد اما این شدنی نیست!»

این اقتصاددان گفت: «هرچند برخی تلاش می‌کنند حلقه ارتباط ایران با سایرین را تنگ کنند اما مردم ایران تمایل به ارتباط با جهان توسعه‌یافته دارند، شاید جالب باشد که چنین تمایلی در میان مردم کشورهای عرب منطقه نیست هرچند که در آن کشورها مسئولان نگاه متفاوتی از مردم دارند.» پازوکی تاکید کرد: «هجم تشخیص مصلحت نظام تصمیم گرفته که افای تی اف را رد کند و با همین تصمیم هزینه ایجاد کرده اما حاضر نیست هیچ مسئولیتی را بپذیرد، تا وقتی اقتصاد ایران بسته باشد راه به جایی نخواهیم برد. مقدمه پیشرفت این است که تعامل داشته باشیم دنیا فقط آمریکا نیست اما ما خودمان با اقداماتی که داریم تعامل با سایرین را هم دشوار کرده‌ایم در این شرایط که برخی مسیرها را تحریم بسته، برخی را تصمیم‌گیری‌های مسئولان اگر بردنگان جایزه نوبل اقتصاد هم به ایران بیایند راه به جایی نخواهند برد. تا سازوکار تصمیم‌گیری اصلاح‌نشود توسعه، سربالی پیش نیست. این استاد دانشگاه تاکید کرد: «حل مشکلات اقتصادی نیازمند ارتباط با جوامع توسعه یافته است و اقتصاد با توصیه اخراقی یا حتی فرمان و دستور توسعه نمی‌یابد، گروه‌هایی نظیر زاین برای پیشرفت ورد نمی‌خوانند بلکه سیستم درست کرده‌اند، نظام تصمیم‌گیری براساس اصول کارشناسی و علمی که مانیز در ایران با رعایت منافع ملی ایران باید همین راه را طی کنیم و جایگزینی نیز وجود ندارد.»

عطر بانفر:

زمینه مستعد از نظر افتتاح حرقوقی سیاسی از ناحیه شورای نگهبان فراهم باشند، بالطبع جریان اصلاحات به سمت حمایت از نیروهای ذاتی، درونی و جبهه‌های خود، جهت پیدا می‌کند و علی‌القاعده منتخب جبهه‌های خود را مدنظر و مورد حمایت قرار می‌دهد. وی ادامه داد: آقای لاریجانی از منظر تاریخی، متعلق به جریان اوسولگرایی است، اما حداقل از سال ۸۴ تا به امروز رفتار، منش و نوع سیاست‌ورزی ایشان شباهت‌های زیادی به رویکردهای اصلاح‌طلبانه داشته و تجربه سه دوره مجلس ایشان هم نوعی رضایت‌مندی را از سوی اصلاح‌طلبان در کنار خود دارد، لذا عطف عنایت به امثال آقای لاریجانی زمانی می‌تواند مطرح باشد که اصلاح‌طلبان از ارائه نیروی متحد و مشترک میان احزاب متبوع خود دچار امتناع و یا محرومیت شوند. چه بسا در شرایط انتقابی و صعوبت برای اصلاحات در سال ۱۴۰۰ هم واقعه‌ای مشابه آنچه که در سال ۹۲ رخ داد، رقم بخورد. در آن شرایط از میان گزینه‌های موجود ممکن است گزینه‌هایی مثل لاریجانی که از چهره‌های معقول اوسولگرایی است، مورد بحث و گفت‌وگو قرار گیرد. اما اصلاحات در این شرایط تاکید بر یک رقابت تمام عیار بین یک نیروی متصل به جبهه اصلاحات با یک شخصیت معقول از اوسولگرایان دارد.

عطر بانفر در ادامه بیان داشت: اصلاحات علاقمند است آقای لاریجانی رقیب شریف عرصه رقابت شرافت‌مندانه با نماینده منتخب و نامزد برگزیده جبهه اصلاحات باشد. در این حالت زیباترین رقابت رخ خواهد داد که مشابه تاریخی آن را در سال ۷۶ بین آقای ناطق نوری و آقای خاتمی دیدیم و تجربه کاملا گویا و روشنگری بود. این وقت که مردمی‌کم که اکثر بخواهیم توصیه مترجمانه‌ای به شورای نگهبان داشته باشیم این است که اجازه دهند اصلاح‌طلبان بتوانند نماینده تمام عیار از خود را از معبر احراز صلاحیت این ششورا عبور دهند تا با کسی مثل لاریجانی رقابت کند.

عضو شورای عالی سیاست‌گذاری اصلاح طلبان:

اصولگرایان برای جشن پیروزی در انتخابات ۱۴۰۰ عجله نکنند

بناست در انتخابات آینده، از آن برخوردار باشند یا اینکه اطلاعاتی دارند که مثلاً رقیب اصلی شان که جریان اصلاحات است، امکان رقابت در انتخابات آنی را پیدا نخواهد کرد مثل اتفاقی که در انتخابات مجلس یازدهم افتاد. باقری ادامه داد: به هر حال اگر اوسولگرایان اطلاعاتی از غیب دارند، حالا شاید بتوان به آنها حق داد قضاوت زودهنگام که مورد انتظار نداشته باشند که در نهادهای بالادستی نتیجه انتخابات انجام دهند، منتها اگر قرار است انتخابات آینده براساس قانون و براساس مصالح کشور برگزار شود و در آن مشارکت حداکتری همچنان راهبرد اصلی انتخابات که تاکنون اینگونه بوده، باشد، تحقق این راهبرد اصلی مستلزم مشارکت همه جناح‌ها و مشارکت جدی همه جناح‌ها در انتخابات است. همچنین مشارکت همه جناح‌ها در انتخابات هم مستلزم شکل‌گیری یک رقابت جدی و واقعی در عرصه، انتخابات است. او اظهار امیدواری کرد: ما امید داریم همچنان راهبرد نظام و کشور، جلب مشارکت حداکثری در انتخابات باشد ابزارهای آن هم طبیعتاً اگر راهبرد اصلی این باشند، مهیا خواهد شد. ابزار اصلی امکان رقابت واقعی بین جناح‌هاست حالا آن زمان اگر چنین شرایطی رخ داد آن زمان، آن‌شالله خدمت دوستان اوسولگرا هستیم، بنابراین زیاد عجله نکنند و کمی صبر کنند تا ببینند در انتخاباتی با مشارکت

حداکثری، سرنوشت چگونه رقم خواهد خورد.

حالی است که بنا بر تجربه تاریخی، بنده به آنها توصیه می‌کنم که تاخودی جنب احتیاط را رعایت کنند چون حداقل دو نوبت به طور بارز در انتخاباتی که خودشان را از پیش، پیروز می‌دانستند شکست‌های تاریخی خوردند. مدیرکل سیاسی وزارت کشور در دولت اصلاحات با اشاره به اظهار نظر‌های زودهنگام برخی اوسولگرایان مبنی بر پیروزی در انتخابات ۱۴۰۰ عنوان کرد: به نظر می‌رسد یکی از دلایل مطرح کردن اظهار نظر‌های بی‌محابا و متقاعد شدن برخی از چهره‌های اوسولگرا به بیان اظهار نظر‌های ناشیانه، ناپخته و به دور از احتیاط، شاید این باشد که برخی از آنها به رانت‌های سیاسی دلخوش هستند که در واقع